
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che  

- con deliberazione n. 1684 del 14 settembre 2018 è stata nominata la dr.ssa Mariagiulia 

Vitalini, direttore della SC Affari generali, quale responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza dell’ASST Papa Giovanni XXIII; 

- con determinazione n. 750 del 3 dicembre 2025 si è preso atto del recesso dal rapporto di 

lavoro della dr.ssa Mariagiulia Vitalini dall’1 dicembre 2025;  

- con deliberazione n. 1980 del 4 dicembre 2025 è stato assegnato alla dr.ssa Eleonora 

Zucchinali l’incarico temporaneo di direttore ad interim della SC Affari generali con 

decorrenza dal 4 dicembre 2025, per un periodo di nove mesi;  

Visti: 

- la l. 190/2012, in particolare l’art. 1 comma 7 in cui si precisa che “l'organo di indirizzo 

individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 

necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 

autonomia ed effettività”; 

- l’allegato 3 del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 che ribadisce quanto sopra 

già citato; 

Considerato che l’attuale assetto organizzativo di questa ASST è caratterizzato da una fase di 

mutamento che prevede a breve l’assunzione in ruolo di dirigenti amministrativi a 

completamento della copertura di posti attualmente vacanti fra cui anche quello in argomento; 



Rilevato che, in attesa della copertura dei posti vacanti, risulta necessario garantire 

tempestivamente l’individuazione di una figura idonea a svolgere il ruolo di responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Ritenuto che 

- la figura interna idonea per ricoprire l’incarico di responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza può essere individuata nella persona della dr.ssa Eleonora 

Zucchinali, direttore ad interim della SC Affari generali; 

- tale incarico può avere la medesima durata dell’incarico conferito ad interim alla dr.ssa 

Eleonora Zucchinali e comunque protrarsi fino all’assunzione in ruolo di un nuovo 

dirigente da assegnare alla funzione in argomento; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun onere 

per l’azienda; 

Dato atto altresì che la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore ad interim della SC Affari 

generali, è responsabile del procedimento;  

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare, fino alla designazione definitiva di dirigente in ruolo da assegnare alla funzione 

in argomento, quale responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza la 

dr.ssa Eleonora Zucchinali, attualmente direttore ad interim della SC Affari generali; 

2. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a 

carico del bilancio aziendale; 

3. di dare atto, altresì, che la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore ad interim della SC Affari 

generali, è responsabile del procedimento 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  175/2026) 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 28/01/2026 Il Direttore ad interim 

  Dr.ssa Eleonora Zucchinali 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.175/2026
ad oggetto:
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2026-01-29T15:52:32+0000




